



SSC CGL/CPO/CHSL/STENO

GS

NEW PATTERN पर आधारित

TARGET 25/25

PREVIOUS YEAR PAPER

अब GS होगी और भी ज्यादा आसान

100% SELECTION

DAY-6

LIVE | 01:00 PM

By Ashutosh Mahendras





UPCOMING ONLINE BATCHES

September 2022

28 SEP 2022

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

28 SEP 2022

04:00 PM to 06:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI+ENGLISH



www.mahendras.org



7052477777/7052577777



TARGET GS- 25/25

Q.1 Which sanctuary in India is famous for Rhinoceros and in which state it is located?

गैंडे के लिए प्रसिद्ध अभयारण्य कौन-सी है और यह किस राज्य में स्थित है?

S.S.C. ऑनलाइन CGL (T-I) 6 सितंबर, 2016 (II-पाली)

- (a) Gir, Gujarat/गिर, गुजरात
- (b) Kaziranga, Assam / काजीरंगा, असम
- (c) Ranthambore, Rajasthan/ रणथंभौर, राजस्थान
- (d) Corbett, Uttarakhand/ कार्बेट, उत्तराखंड



TARGET GS- 25/25

- Kaziranga National Park in Assam is famous for Rhinoceros. Is. About two-thirds of the world's one-horned rhinoceros are found here. It is the natural habitat of rhinoceros. It is also a World Heritage Site. It has also been declared a Tiger Reserve in the year 2006.
- असम स्थित काजीरंगा नेशनल पार्क गैंडे के लिए प्रसिद्ध है। यहां विश्व के लगभग दो-तिहाई एक सींग वाले गैंडे पाए जाते हैं | यह गैंडों का प्राकृतिक निवास स्थल है। यह विश्व विरासत स्थल भी है। इसे वर्ष 2006 में टाइगर रिजर्व भी घोषित किया गया है।



TARGET GS- 25/25

Q.2 Which National Park among the following is the largest protected area in the Eastern Himalayan a sub-region?

निम्नलिखित में से कौन-सा राष्ट्रीय उद्यान पूर्वी हिमालयी उप-क्षेत्र में सबसे बड़ा संरक्षित क्षेत्र है?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 5 मार्च, 2020 (I-पाली)

- (a) Jim Corbett National Park / जिम कॉर्बेट राष्ट्रीय उद्यान
- (b) Bandipur National Park / बांदीपुर राष्ट्रीय उद्यान
- (c) Namdapha National Park / नामदफा राष्ट्रीय उद्यान
- (d) Keibul Lamjao National Park/कीबुल लामजाओ राष्ट्रीय उद्यान



TARGET GS- 25/25

- Namdapha National Park is the largest protected area in the Eastern Himalayan sub-region. This national park is located in the Changlang district of Arunachal Pradesh on the international border of India and Myanmar.
- नामदफा राष्ट्रीय उद्यान पूर्वी हिमालय उप-क्षेत्र में सबसे बड़ा संरक्षित क्षेत्र है। यह राष्ट्रीय उद्यान भारत और म्यांमार की अंतरराष्ट्रीय सीमा पर अरुणाचल प्रदेश के चांगलांग जिले में स्थित है।



TARGET GS- 25/25

Q.3 Bronze is an alloy of _____

कांसा किसकी मिश्रधातु है ?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-I) 11 सितंबर, 2016 (11-पाली)

- (a) Copper & Tin/तांबा और टिन
- (b) Copper & Zinc /तांबा और जस्ता
- (c) Copper & Iron/तांबा और लोहा
- (d) Iron & Nickel/लोहा और निकेल



TARGET GS- 25/25

- 'इस्पात', लोहा, क्रोमियम एवं कार्बन की मिश्रधातु है। 'पीतल' तांबा एवं जस्ता की मिश्रधातु है। 'कांसा' तांबा एवं टिन की मिश्रधातु है, जबकि तांबा एक धातु है न कि मिश्रधातु।
- 'Steel' is an alloy of iron, chromium and carbon. Brass is an alloy of copper and zinc. 'Bronze' is an alloy of copper and tin, whereas copper is a metal and not an alloy.



TARGET GS- 25/25

Q.4 Of the following commonly used materials, the one that is not an alloy is—

सामान्यतः प्रयुक्त होने वाले निम्नलिखित पदार्थों में से कौन-सा मिश्रधातु नहीं है ?

SSC ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 11 सितंबर, 2016 (11 - पाली)

- (a) Steel / इस्पात
 - (b) Brass / पीतल
 - (c) Bronze / कांसा
 - (d) Copper / तांबा
-



TARGET GS- 25/25

Q. 5 _____ are homogeneous mixtures of two or more components.

दो या दो से अधिक घटकों के सजातीय मिश्रण हैं।

S.S. C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 5 मार्च, 2020 (II-पाली)

- (a) Solutions / विलयन
- (b) Emulsions / पायस
- (c) Enzymes / एंजाइम्स
- (d) Amalgams / पारद धातु मिश्रण



TARGET GS- 25/25

Q.6 Which of the following is not connective tissue?

निम्नलिखित में से कौन-सा संयोजी ऊतक नहीं है?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-I) 9 सितंबर, 2016 (111-पाली)

Skeletal muscles are examples of muscular tissue.

कंकालीय पेशियां, पेशीय ऊतक के उदाहरण हैं।

- (a) Bone / अस्थि
- (b) Cartilage/उपास्थि
- (c) Blood / रक्त
- (d) Skeletal muscle/कंकाल पेशी



TARGET GS- 25/25

Q. 7 Both, haemoglobin and myoglobin require _ for formation.

हीमोग्लोबिन और मायोग्लोबिन दोनों _____ के निर्माण के लिए आवश्यक होते हैं।

SS.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 12 जून, 2019 (III- पाली)

- (a) Vitamin B12/ विटामिन B12
- (b) Vitamin A / विटामिन A
- (c) Iron / आयरन
- (d) Calcium / कैल्शियम



TARGET GS- 25/25

- Iron is an essential element for the formation of both hemoglobin and myoglobin. The function of hemoglobin is to transport oxygen in the blood, whereas the function of myoglobin is to store oxygen.
- लोहा (Iron) हीमोग्लोबिन और मायोग्लोबिन दोनों के निर्माण हेतु एक आवश्यक तत्व है। हीमोग्लोबिन का कार्य रक्त में ऑक्सीजन का परिवहन (Transportation) है, जबकि मायोग्लोबिन का कार्य ऑक्सीजन को संगृहित करना है।



TARGET GS- 25/25

Q.8 The deficiency of Niacin - a vitamin of B complex group causes the disease _____.

नियासीन-जो विटामिन बी-कॉम्प्लेक्स ग्रुप का एक विटामिन है, की कमी से कौन-सा रोग होता है?

SS.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-I) 7 सितंबर, 2016 (II-पाली)

- (a) Marasmus/मैरासमस
- (b) Pellagra/पेलाग्रा
- (c) Rickets/रिकेट्स
- (d) Nightblindness/रतौंधी



TARGET GS- 25/25

- Niacin is also called vitamin B3. Its deficiency causes a disease called pellagra. In this disease, there is a disturbance in the metabolism of proteins in the body.
- नियासीन को विटामिन B3 भी कहा जाता है। इसकी कमी से पेलाग्रा नामक बीमारी हो जाती है। इस बीमारी में शरीर के प्रोटीन के उपापचय (Metabolism) में गड़बड़ी हो जाती है।



TARGET GS- 25/25

Q.9 Who appoints Chief Election Commissioner of India?

भारत के मुख्य चुनाव आयुक्त को कौन नियुक्त करता है?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 7 मार्च, 2018 (11- पाली)

- (a) The President of India / भारत के राष्ट्रपति
- (b) Prime Minister of India/भारत के प्रधानमंत्री
- (c) Chief Justice of India/भारत के मुख्य न्यायाधीश
- (d) Home Minister of India/भारत के गृह मंत्री



TARGET GS- 25/25

- संविधान का भाग 15 'निर्वाचन' से संबंधित है । अनुच्छेद 324 यह उपबंध करता है कि निर्वाचनों का अधीक्षण, निदेशन और निर्वाचन आयोग में निहित होगा । अनुच्छेद 324(2) के अनुसार, मुख्य निर्वाचन आयुक्त तथा अन्य आयुक्तों की नियुक्ति संसदीय विधि के अधीन रहते हुए राष्ट्रपति द्वारा की जाएगी ।
- Part 15 of the Constitution deals with 'Election'. Article 324 provides that the superintendence, direction and conduct of elections shall be vested in the Election Commission. According to Article 324(2), the Chief Election Commissioner and other Commissioners shall be appointed by the President subject to parliamentary law.



TARGET GS- 25/25

Q.10 _____ is a Constitutional body in India.....

भारत में _____ एक संवैधानिक निकाय है।

- (a) Central Information Commission/
केंद्रीय सूचना आयोग
- (b) Lokpal and Lokayukta/लोकपाल तथा
लोकायुक्त
- (c) National Development Council /
राष्ट्रीय विकास परिषद
- (d) Election Commission/चुनाव आयोग



TARGET GS- 25/25

- दिए गए विकल्पों में से चुनाव आयोग एक संवैधानिक निकाय है। अनुच्छेद 324 में इसके गठन संबंधी प्रावधान दिए गए हैं। केंद्रीय सूचना आयोग, सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन गठित एक विधिक निकाय है।
- Among the given options, the Election Commission is a constitutional body. Article 324 provides for its constitution. The Central Information Commission is a statutory body constituted under the Right to Information Act, 2005.



TARGET GS- 25/25

Q.11 Where did Pabna Movement (1872-76) took place?

पाबना आंदोलन (1872-76) कहाँ हुआ था?

- a) Bihar/बिहार
- b) Bengal/बंगाल
- c) Gujarat/गुजरात
- d) Orissa/उड़ीसा



TARGET GS- 25/25

- पूर्वी बंगाल में, जमींदारों द्वारा बेदखली, उत्पीड़न, संपत्ति की अवैध जब्ती, मनमाने ढंग से लगान बढ़ाने और बल प्रयोग के माध्यम से किसानों पर अत्याचार किया गया। इसलिए, किसानों ने नो-रेंट यूनियनों का गठन किया और जमींदारों और उनके एजेंटों पर सशस्त्र हमले शुरू किए। पबना जिला इस आंदोलन का तूफान केंद्र था और इस प्रकार, आंदोलन को पबना आंदोलन के रूप में जाना जाता है। अंग्रेजों के सशस्त्र हस्तक्षेप के बाद ही आंदोलन को दबा दिया गया था।
- In East Bengal, the peasantry was oppressed by zamindars through ejection, harassment, illegal seizure of property, arbitrarily enhancement of rent and use of force. Therefore, the peasants organized no-rent unions and launched armed attacks on the Zamindars and their agents. The Pabna district was the storm-centre of this movement and thus, the movement is known as the Pabna movement. The movement was suppressed only after armed intervention by the British.



TARGET GS- 25/25

Q.12 Who among the following chaired a committee of the All Parties Conference, which presented Nehru Report in 1928?

निम्नलिखित में से किसने सर्वदलीय सम्मेलन की एक समिति की अध्यक्षता की, जिसने 1928 में नेहरू रिपोर्ट प्रस्तुत की?

- a) Jawahar Lal Nehru/जवाहर लाल नेहरू
- b) Moti Lal Nehru/मोती लाल नेहरू
- c) Bhim Rao Ambedkar/भीम राव अम्बेडकर/
- d) Muhammad Ali Jinnah/मुहम्मद अली जिन्ना



TARGET GS- 25/25

Q. 13 Morley-Minto Reforms was passed on which year?

मॉर्ले-मिंटो सुधार किस वर्ष पारित किया गया था ?

a) 1907

b) 1908

c) 1909

d) 1910



TARGET GS- 25/25

- The Act of 1909, also known as Morley-Minto Reforms, while providing for election of Indians to the various legislative councils in India for the first time, conceded the Muslim demand for separate electorates, thus laying the foundation of Hindu-Muslim disunity, and the ultimate Partition and Pakistan.
- 1909 के अधिनियम, जिसे मॉर्ले-मिंटो सुधारों के रूप में भी जाना जाता है, ने पहली बार भारत में विभिन्न विधान परिषदों के लिए भारतीयों के चुनाव का प्रावधान करते हुए, अलग निर्वाचक मंडल की मुस्लिम मांग को स्वीकार कर लिया, इस प्रकार हिंदू-मुस्लिम एकता की नींव रखी, और अंतिम विभाजन और पाकिस्तान।



TARGET GS- 25/25

Q.14 Who established “Widows Remarriage Association” in second half of 19th century to encourage and promote widow remarriage?

19वीं शताब्दी के उत्तरार्ध में विधवा पुनर्विवाह को प्रोत्साहित करने और बढ़ावा देने के लिए किसने "विधवा पुनर्विवाह संघ" की स्थापना की?

- a) Jyotiba Phule/ज्योतिबा फुले
- b) M G Ranade/ एम जी रानाडे
- c) Gopal Krishna Gokhale/ गोपाल कृष्ण गोखले
- d) Ishwar Chandra Vidyasgar/ ईश्वर चंद्र विद्यासागर



TARGET GS- 25/25

- Justice Mahadev Govind Ranade (1842-1901) established the “Widow Marriage Association” in 1861 to encourage and popularize it. He was against caste system, untouchability and was a strong supporter of widow-remarriage.
- न्यायमूर्ति महादेव गोविंद रानाडे (1842-1901) ने इसे प्रोत्साहित करने और लोकप्रिय बनाने के लिए 1861 में "विधवा विवाह संघ" की स्थापना की। वे जाति व्यवस्था, छुआछूत के खिलाफ थे और विधवा-पुनर्विवाह के प्रबल समर्थक थे।



TARGET GS- 25/25

Q.15 Who was the Governor-General of Bengal when the Permanent Settlement was introduced there in 1793?

1793 में स्थायी बंदोबस्त प्रस्तावित किया गया था, इस दौरान बंगाल के गवर्नर-जनरल कौन थे ?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 10 अगस्त, 2021 (II- पाली)

- (a) Warren Hastings/वॉरेन हेस्टिंग्स
- (b) Sir John Macpherson/सर जॉन मैकफेर्सन
- (c) Sir John Shore/ सर जॉन शोर
- (d) Lord Cornwallis/लॉर्ड कॉर्नवालिस



TARGET GS- 25/25

- 1793 में स्थायी बंदोबस्त प्रस्तावित किया गया था। इस दौरान बंगाल के गवर्नर जनरल लॉर्ड कॉर्नवालिस थे। स्थायी बंदोबस्त के तहत जमींदार भूमि के स्वामी बना दिए गए। स्थायी बंदोबस्त को व्यावहारिक रूप देकर कॉर्नवालिस भारत में जमींदारों का एक शक्तिशाली वर्ग तैयार करना चाहता था।
- Permanent settlement was completed in 1793. During this time the Governor General of Bengal was Lord Cornwallis. Under the Permanent Settlement, the Zamindars were made the owners of the land. By making the Permanent Settlement practical, Cornwallis wanted to create a powerful class of landlords in India.



TARGET GS- 25/25

Q. 16 Who is the Guardian of the Fundamental Rights of the citizens of India? भारत के नागरिकों के मौलिक अधिकारों का संरक्षक कौन है?

- a) Parliament/संसद
- b) Judiciary/न्यायपालिका
- c) Executive/कार्यकारिणी
- d) President/राष्ट्रपति



TARGET GS- 25/25

- The Constitution of India has assigned Judiciary, that is, the Supreme Court of India and High Courts, the responsibility of the protection of the Fundamental Rights of the citizens of India.
- भारत के संविधान ने न्यायपालिका, यानी भारत के सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालयों को भारत के नागरिकों के मौलिक अधिकारों के संरक्षण की जिम्मेदारी सौंपी है।